
















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 33

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 40
[...]
由上表可知，当废气处理设施出现故障停止工作时，污染相对较大。因此，应

杜绝非正常工况的发生，一旦发现废气处理设施故障，应及时修理，如不能及时修

理好，则应暂时停止生产至设备修理好后才能继续生产。

（7）监测要求

为了保证项目运行过程各种排污行为能够实现达标排放，不对环境造成太大的

不利影响，须制定全面的污染源监测和环境质量监控计划，对项目处理设施和环境

敏感点进行监测，确保环境质量不因工程建设而恶化。



58

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)、《排污许可证申请与

核发技术 规范总则》(HJ942-2018)、《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学

产品制造工业》（HJ1103-2020）、关于印发《广东省涉挥发性有机物（VOCs）重

点行业治理指引》的通知（粤环办〔2021〕43号）。

项目营运期大气环境监测计划如下：

表 4-16 营运期大气环境监测计划一览表

监测项

目

监测点

位
监测指标

监测频

次
执行排放标准

废气

排气筒
DA001

颗粒物 半年/次 《涂料、油墨及胶黏剂工业大气污染物排

放标准》（GB37824-2019）表 2的新建企

业大气污染物特别排放限值NMHC 一月/次

NH3

半年/次 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2中恶臭污染物排放标准限值

H2S

臭气浓度

厂界

颗粒物

半年/次

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）中第二时段无组织排放

监控浓度限值

氨 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
中表 1恶臭污染物厂界标准值（二级标准

中新改扩建）

硫化氢

臭气浓度

厂区内 NMHC 半年/次
《涂料、油墨及胶黏剂工业大气污染物排

放标准》（GB37824-2019）中表 B.1 厂

区内 VOCs无组织特别排放限值

（8）大气环境影响评价结论

项目腻子粉进料、搅拌废气经布袋除尘器处理后与水性胶黏剂投料、混合废气

及生产废水处理设施废气一起经生物除臭喷淋设施+干式过滤器+两级活性炭吸附

装置处理后经 15m高排气筒高空排放。项目颗粒物、NMHC有组织排放可达到《涂

料、油墨及胶黏剂工业大气污染物排放标准》（GB37824-2019）表 2的新建企业

大气污染物特别排放限值的要求，颗粒物无组织排放可达到广东省《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）中第二时段无组织排放监控浓度限值的要求，NMHC

无组织排放厂区内可达到《涂料、油墨及胶黏剂工业大气污染物排放标准》

（GB37824-2019）中表 B.1 厂区内 VOCs无组织特别排放限值的要求，臭气浓度、

硫化氢、氨气有组织排放可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶

臭污染物排放标准值的要求，臭气浓度、硫化氢、氨气无组织排放可达到《恶臭污

染物排放标准》(GB14554-93)表 1恶臭污染物厂界二级新扩改建标准的要求。



59

本项目将生活污水处理设施易产生臭气的池子进行加盖密封，污泥脱水间也进

行密闭措施，周边喷洒除臭剂、加强通风等措施，臭气浓度、硫化氢、氨气无组织

排放可达到《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1恶臭污染物厂界二级新扩改

建标准的要求。

综上所述，项目大气污染物可达标排放，经过一段距离大气稀释扩散后对敏感

点的影响不大，对周围环境空气影响较小。

二、水环境影响分析

1、废水污染源产生情况

（1）喷淋废水

项目设一套废气处理系统，废气处理设施的风量为 20000m3/h，喷淋装置设计

液气比为 1.0L/m3 废气，则本项目喷淋水量为 20m3/h，年喷淋废水量为

20*7200=144000m3/a（污水站每天运行时间为 24*300=7200h）。项目喷淋水经沉

淀处理后循环使用，不外排，定期捞渣。喷淋装置蒸发量较小，约为循环水量的

1%，则喷淋补充新鲜用水量为 144000*1%=1440t/a。

（2）生产废水

项目周转桶在使用、运输过程中会沾有灰尘，且周转桶表面的标签会受到磨损，

故项目拟采用自来水对周转桶表面的灰尘及受损的标签清洗干净后循环使用，清洗

过程自来水不会沾染到周转桶内表面沾有的少量产品，故产生的废水不沾染毒性、

感染性物质。项目清洗机采用高压水枪对周转桶进行清洗，设备进行清洗，高压水

枪的水流速度平均为 10L/min，根据企业提供资料，每天平均冲洗 80min，则清洗

水的用水量为 10*80/1000=0.8t/d（即 240t/a），产污系数按 0.9计算，则生产废水

产生量为 216t/a，即 0.72t/d，经厂内自建污水处理设施处理后回用于清洗，不外排。

注：根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）“任何不需要修复和

加工即可用于其原始用途的物质”，不作为固体废物管理，项目部分周转桶在清洗

桶表面后可回用于原始用途（包装过程），故该部分周转桶不按固体废物管理。

综上所述，项目生产废水产生量为：216t/a，该类污水的主要污染物为CODcr

（500mg/L）、BOD5（190mg/L）、SS（180mg/L）、色度（800倍）。

（3）生活污水

本项目员工均不在厂区食宿，员工生活用水量按广东省地方标准《用水定额第



60

3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中内容，农村生活用水定额为 130L/d•人，

本项目员工拟招 6人，则本项目员工生活用水量为 234t/a（0.78t/d）。生活污水产

生系数取 0.9，则生活污水产生量约 210.6t/a（0.702t/d）。生活污水成分简单，根

据对同类项目的调查，生活污水水质为 CODCr300mg/L、BOD5150mg/L、SS250mg/L、

氨氮 25mg/L，则本项目生活污水水质状况和污染物排放量见下表。

表 4-17 项目生活污水产生及排放情况

近期

类别
污水量

（t/a） CODCr BOD5 SS NH3-N

产生浓度（mg/L）

210.6

300 150 250 25
产生量（t/a） 0.0632 0.0316 0.0527 0.0053

排放浓度（mg/L） 150 10 80 8
排放量（t/a） 0.0316 0.0021 0.0168 0.0017

远期

类别
污水量

（t/a） CODCr BOD5 SS NH3-N

产生浓度（mg/L）

210.6

300 150 250 25
产生量（t/a） 0.0632 0.0316 0.0527 0.0053

排放浓度（mg/L） 240 118.5 100 24.25
排放量（t/a） 0.0505 0.0250 0.0211 0.0051

近期项目生活污水经三级化粪池+一体化设施处理达到《城市污水再生利用

城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工

水质标准后回用于厂区及周边绿化灌溉，不外排；远期项目生活污水经三级化粪池

处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准，并

满足普宁市英歌山（大坝）污水厂进水水质要求后排入普宁市英歌山（大坝）污水

厂，尾水排入练江。

2、措施可行性及影响分析

1）生产废水处理设施技术工艺

本项目采取“格栅+絮凝沉淀+A/O+沉淀”的方法处理该部分生产废水，并设置

一套日处理 2吨废水处理设施，处理工艺流程图如下：

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

处理工艺流程：

①废水自流到格栅池，初步去除废水中的颗粒物。

生产废水 絮凝沉淀池格栅池 A/O池 沉淀池

清水池



61

②出水絮凝沉淀，出水流入 A/O池，在缺氧段异养菌将污水中的纤维、碳水

化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子

有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧

池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白

质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨，在充

足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制

返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）

完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

③A/O池出水再流入沉淀池，沉淀池内采用絮凝沉淀处理。当废水自下而上流

时，在重力的作用下污泥通过沉降至池底；而上清液则由锯齿口流入的清水池，实

现了固液分离，清水池经过消毒后可以直接排放清水。污泥由污泥泵送至污泥池，

经压泥机压滤干化后，泥饼外运。

2）生产废水处理设施技术可行性分析

本次项目废水处理设施效果进行分析，处理效果预计见表 4-18。

表 4-18 生产废水设计预期处理效果 单位：浓度 mg/L，色度倍

处理单元 CODCr BOD5 SS 色度

产生浓度 500 190 180 800
格栅+絮凝沉

淀

去除率% 55 45 60 50
出口 225 104.5 72 400

A/O 去除率% 70 55 30 80
出口 67.5 47 50.4 80

沉淀
去除率% 55 40 65 80
出口 30.4 28.2 17.6 16

回用浓度标准 / 30 30 30
项目生产废水无不利于作物生长的重金属盐类存在，根据上述工艺，经处理后

水质很较清，水中各因子均有明显降低，特别是 SS、COD和氨氮，根据《排污许

可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》（HJ 1116—20

20）的相关内容，清洗的废水经处理后可回用于生产，建设项目采用絮凝沉淀预处

理后，再采用缺氧好氧工艺等进行深度处理后，出水水质可达到相应回用水排放标

准的要求。

综上所述，因此本项目建成后生产废水处理方式是可行的。

3）生活污水处理设施技术可行性分析

https://baike.so.com/doc/1339038-1415633.html
https://baike.so.com/doc/5373132-5609099.html
https://baike.so.com/doc/5373132-5609099.html
https://baike.so.com/doc/4891926-5110101.html


62

近期本项目采取“三级化粪池+一体化设施”的方法处理该部分生活污水，其中

一体化设施采用生化处理，日废水处理量为 1吨，处理工艺流程图如下：

图 4-1 近期项目废水处理工艺流程图

远期本项目采取“三级化粪池”的方法处理该部分生活污水，日废水处理量为 1

吨，处理工艺流程图如下：

图 4-2 远期项目废水处理工艺流程图

处理工艺流程：

①三级化粪池处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，

上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体(粪便等垃圾)有充

足的时间水解。

②一体化设施，采用生化处理，在缺氧段异养菌将污水中的纤维、碳水化合物

等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机

物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用

将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧

菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，再

流入沉淀池。

2）生活污水处理设施技术可行性分析

本次项目废水处理设施效果进行分析，处理效果预计见表 4-19。

表 4-19 生活污水设计预期处理效果 单位：浓度 mg/L
近期

处理单元 CODCr BOD5 SS 氨氮

产生浓度 300 150 250 25
三级化粪池+
一体化设施

去除率% 70 95 70 80
出口 90 7.5 75 5

回用浓度标准（近期） — 10 — 8
远期

处理单元 CODCr BOD5 SS 氨氮

产生浓度 300 150 250 25

三级化粪池
去除率% 20% 21% 60% 3%
出口 240 118.5 100 24.25

排放标准（远期） 380 180 220 30

生活污水 一体化设施三级化粪池 回用于绿化灌溉

生活污水 三级化粪池 污水处理厂

https://baike.so.com/doc/1339038-1415633.html
https://baike.so.com/doc/5373132-5609099.html
https://baike.so.com/doc/5373132-5609099.html
https://baike.so.com/doc/4891926-5110101.html


63

近期项目生活污水经三级化粪池+一体化设施处理达到《城市污水再生利用

城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工

水质标准后回用于厂区及周边绿化灌溉，不外排；远期项目生活污水经三级化粪池

处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准，并

满足普宁市英歌山（大坝）污水厂进水水质要求后排入普宁市英歌山（大坝）污水

厂，尾水排入练江，不会对受纳水体练江水质产生明显不良影响。

3）生活污水用于厂区周边绿化可行性分析

根据《室外给水设计规范》（GB50013-2018）“4.0.6浇洒市政道路、广场和绿

地用水量”：应根据路面、绿化、气候和土壤等条件确定，浇洒绿地用水可根据浇

洒面积按 1-3L/（m2·d）计算；本项目位于揭阳市普宁市，气温相对较高，因此

项目浇洒绿地用水按 3L/（m2·d）计。项目绿化用地约 350平方米，项目每天浇

灌 1次，雨天不用浇灌（本项目按 150天计），则每年需浇灌 365-150=215天，则

所需水量为 3*350*215/1000=225.75t/a，大于项目回用量 210.6t/a，因此本项目生活

污水回用于厂区内绿化可行。本项目拟设置一个回用水暂存。

4）远期依托污水处理厂环境可行性评价